COMUNICADO 05 – ESCLARECIMENTO DE DÚVIDA

Pergunta:

Prezados, muito boa tarde!

Meu nome é Ricardo Lodi e estou participando do processo acima mencionado com a
inscrição nº 215.000.006.

Na seção "INFORMAÇÕES GERAIS/NORMAS DE SEGURANÇA" da "Convocação 3ª
Etapa – Avaliação Psicológica" está estabelecido o uso de lápis 2B, conforme segue:

"O candidato deverá comparecer ao local da avaliação psicológica munido do
comprovante de inscrição e de documento original de identidade, sempre oficial e
com fotografia, de duas canetas esferográficas de tinta azul ou preta e 2 lápis 2B."

Pergunto: Posso, em vez de usar lápis 2B, usar lapiseira com a qual já estou mais
familiarizado?

Atenciosamente,

Resposta:

Prezado Candidato,

Em atenção a sua dúvida, informamos que conforme o comunicado de convocação para a terceira etapa
do Processo seletivo 001/2021, o candidato deverá comparecer ao local da avaliação psicológica munido
com duas canetas esferográficas de tinta azul ou preta e 2 lápis 2B, sendo assim não é permitído o uso de
lapiseira, pois o instrumento de avaliação não permite e o uso do objeto sairia da padronização e o
candidato poderá se prejudicar.

Sescoop/RJ